
      Cronograma do PPGECE - Regime Intensivo 2026/A 
 

Mestrado Turma 19 e Doutorado Turma 05 e 06 Mestrado Turma 20 e Doutorado turma 07 
Disciplina  SALA Professores Data/Turno Disciplina  SALA Professores Data/Turno 

ABERTURA   07/01 M ABERTURA   07/01 M 
Obrigatória 
Turma 06 doutorado 
Seminário em Ensino de 
Ciências 

Presencial  
219/07 

Maria Madalena Dullius 
Andreia Aparecida 

Guimarães e Sônia Elisa 
Marchi Gonzatti  

07/01 M/T 
08/01 M/T 
09/01 M/T 
12/01 M/T 

Obrigatória 
Metodologia da Pesquisa 

CANCELADA 
Presencial 

Rogério José Schuck e 
Márcia Jussara Hepp, 

Jacqueline Silva da Silva 

07/01 M/T 
08/01 M/T 
09/01 M/T 
12/01 M/T 

Obrigatória 
Prática Profissional 
Docente: Produto 
Educacional- Parte 1 

Presencial 
219/07 

Ieda Maria Giongo 
e Cláudia Inês Horn 

  13/01 M/T 
14/01 M/T 

Obrigatória 
Abordagens em Ensino 
de Ciências 

CANCELADA 

Presencial 
Ieda Maria Giongo, Maria 
Claudete e Hilbert Blanco 

Álvarez 

  13/01 M/T 
14/01 M/T 
15/01 M/T 
16/01 M/T 

Eletiva por área de 
formação 
Tópicos de Física I 
 
 
Eletiva por área de 
formação 
Tópicos de Matemática III 

Presencial 
219/07 

 
 

Presencial​
204/07 

Italo Gabriel Neide e 
Sônia Elisa Marchi 

Gonzatti  
 
 
 

Márcia Jussara Hepp 
Rehfeldt, Marli Teresinha 

Quartieri  
 

15/01 M/T 
16/01 M/T 
19/01 M/T 
20/01 M/T 

Eletiva I  
Prática colaborativa em 
Ensino de Ciências 
(Parte 1) 

CANCELADA 

Presencial 

Andreia Aparecida 
Guimarães Strohschoen​

Ieda Maria Giongo e  
Sônia Elisa Marchi 

Gonzatti 
 

 19/01 M/T 
20/01 M/T 

Eletiva​
Recursos Tecnológicos 
no Ensino  
(Parte 1) 

Presencial 
219/07 

Italo Gabriel Neide, Maria 
Claudete Schorr e Maria 

Madalena Dullius 

21/01 M/T 
22/01 M/T     

 
Horário das aulas: (M) Manhã das 09h às 12h 

                                                                                                                                                              (T) Tarde das 14h às 17h 
                                                                                                                                      (N) Noite das 19h às 22h 

 


