

# Cronograma do PPGECE - Regime Intensivo 2026/A

Mestrado Turma 19 e Doutorado Turma 05 e 06				Mestrado Turma 20 e Doutorado turma 07			
Disciplina	SALA	Professores	Data/Turno	Disciplina	SALA	Professores	Data/Turno
<b>ABERTURA</b>			07/01 M	<b>ABERTURA</b>			07/01 M
<b>Obrigatória</b> <b>Turma 06 doutorado</b> Seminário em Ensino de Ciências	Presencial <b>219/07</b>	Maria Madalena Dullius Andreia Aparecida Guimarães e Sônia Elisa Marchi Gonzatti	07/01 M/T 08/01 M/T 09/01 M/T 12/01 M/T	<b>Obrigatória</b> Metodologia da Pesquisa <b>CANCELADA</b>	Presencial	Rogério José Schuck e Márcia Jussara Hepp, Jacqueline Silva da Silva	07/01 M/T 08/01 M/T 09/01 M/T 12/01 M/T
<b>Obrigatória</b> Prática Profissional Docente: Produto Educacional- <b>Parte 1</b>	Presencial <b>219/07</b>	Ieda Maria Giongo e Cláudia Inês Horn	13/01 M/T 14/01 M/T	<b>Obrigatória</b> Abordagens em Ensino de Ciências <b>CANCELADA</b>	Presencial	Ieda Maria Giongo, Maria Claudete e Hilbert Blanco Álvarez	13/01 M/T 14/01 M/T 15/01 M/T 16/01 M/T
<b>Eletiva por área de formação</b> Tópicos de Física I	Presencial <b>219/07</b>	Italo Gabriel Neide e Sônia Elisa Marchi Gonzatti	15/01 M/T 16/01 M/T 19/01 M/T 20/01 M/T	<b>Eletiva I</b> Prática colaborativa em Ensino de Ciências <b>(Parte 1)</b> <b>CANCELADA</b>	Presencial	Andreia Aparecida Guimarães Strohschoen Ieda Maria Giongo e Sônia Elisa Marchi Gonzatti	19/01 M/T 20/01 M/T
<b>Eletiva por área de formação</b> Tópicos de Matemática III	Presencial <b>204/07</b>	Márcia Jussara Hepp Rehfeldt, Marli Teresinha Quartieri					
<b>Eletiva</b> Recursos Tecnológicos no Ensino <b>(Parte 1)</b>	Presencial <b>219/07</b>	Italo Gabriel Neide, Maria Claudete Schorr e Maria Madalena Dullius	21/01 M/T 22/01 M/T				

**Horário das aulas:** (M) Manhã das 09h às 12h  
(T) Tarde das 14h às 17h  
(N) Noite das 19h às 22h